



## Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri

Danmarks Fiskeriforening  
Att. Svend-Erik Andersen  
[sea@dkfisk.dk](mailto:sea@dkfisk.dk)

København, den 20. juni 2013  
Sagsnr.: 20967  
Dok.nr.: 543200

Kære Svend-Erik,

Du har sendt mig en kopi af din skrivelse om discardforbud i Skagerrak, som du den 27. maj 2013 har sendt til medlemmerne af Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer.

Vi har jo ved flere lejligheder drøftet spørgsmålet om gennemførelsen af aftalen om et discardforbud i Skagerrak. Jeg er helt på det rene med, at overgangen til et nyt forvaltningssystem med discardforbud er en stor omvæltning for fiskeriet. Det nødvendiggør samtidig en større ændring af EU-lovgivningen. Det er derfor ikke så overraskende, at forhandlingerne om gennemførelsen af forbuddet i Skagerrak trækker ud, specielt ikke i en situation, hvor Ministerrådet og Europa-Parlamentet for nyligt er blevet enige om en ny grundforordning, der gradvist vil indføre et discardforbud i andre EU-farvande.

I brevet tegner du efter min mening et lidt ensidigt billede af forhandlingssituationen, idet du primært vurderer den i forhold til den række af ønsker (du kalder det krav), som Danmarks Fiskeriforening har opstillet for gennemførelsen af et discardforbud i Skagerrak.

Det ville da eksempelvis være dejligt, hvis vi både på fiskeriområdet generelt og i andre sammenhænge kunne garantere minimum 6 måneder til at indstille sig på ny lovgivning. Dette er bare ikke realistisk inden for de EU-lovgivningsmæssige rammer, vi arbejder under.

For så vidt angår kvotetilskrivninger er situationen den, at EU og Norge har sendt en fælles anmodning til Det Internationale Havforskningsråd (ICES), der forventes at komme med et svar medio september 2013. Da parterne ønsker, at drøftelserne om kvotetilskrivninger i Skagerrak, som følge af indførelsen af et discardforbud, skal tage udgangspunkt i den biologiske rådgivning, kan disse drøftelser derfor tidligst indledes, når rådgivningen foreligger. Men som jeg tidligere har sagt, er størrelsen af kvotetillægget i sidste ende et politisk spørgsmål, som vi dog i Skagerrak også skal være enige med Norge om.

Da der netop i disse dage forhandles intenst om forordningsteksten for Skagerrak med henblik på, at den forhåbentlig kan træde i kraft for 2014, er det for tidligt at sige, hvor

vi ender. Men som du er bekendt med, arbejder vi fra dansk side blandt andet på, at nogle af de generelle fleksibilitetsregler, der er indeholdt i den nye grundforordning (herunder bestemmelsen om afskrivning på hovedart og de minimis bestemmelsen) indarbejdes i Skagerrakforordningen. Det er også værd at bemærke, at det faktisk lykkedes Danmark at få en bestemmelse om en ”positiv nødprocedure” indsat i grundforordningen.

Spørgsmålet om fuld dokumentation og kravene til kameraovervågning har været et meget vanskeligt punkt i forhandlingerne. Der er endnu ikke opnået enighed herom, men det er fortsat min forventning, at også fartøjer fra andre lande end Danmark og Sverige vil blive underlagt kameraovervågning eller observatørdækning, når de fisker i Skagerrak. Men også her er det vanskeligt at sige, hvor vi ender, da der jo som bekendt er divergerende holdninger både i Rådet og i Europa-Parlamentet.

Med venlig hilsen

Mette Gjerskov